

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年2月22日

上場会社名 天龍製鋸株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)高橋 正尚
 問合せ先責任者 (役職名)総務部長 (氏名)富田 修一 TEL (0538)23-6111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,775	2.7	1,082	—	1,175	—	612	—
19年3月期第3四半期	6,596	5.0	—	—	—	—	—	—
19年3月期	8,830	2.8	1,313	12.7	1,465	3.9	1,260	26.8

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	111	78	—	—
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	229	20	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	22,822		20,270		88.8	3,704	80	
19年3月期第3四半期	—		—		—	—	—	
19年3月期	22,859		20,231		88.5	3,682	93	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,900	0.8	1,320	0.5	1,414	△3.5	730	△42.1	133	42

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,403	6.9	698	—	987	—	525	—
19年3月期第3四半期	5,990	△1.5	—	—	—	—	—	—
19年3月期	8,173	△0.9	701	11.0	968	△8.1	916	20.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	95	93	—	—
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	166	77	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	21,244		18,914		89.0		3,456 91	
19年3月期第3四半期	—		—		—		—	
19年3月期	21,382		18,951		88.6		3,449 84	

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,430	3.1	800	14.1	1,100	13.5	570	△37.8	104	18

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想の前提となる仮定及び具体的修正内容は3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。
- 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）の連結売上高は、国内市場では金属切断用チップソーを中心に概ね堅調に推移しましたが、米国住宅産業の低迷により米国の売上が落ち込み、総合では前年同期間比2.7%の増加となりました。

利益面では、前年同四半期の計数の算出がなされていないため前年中間連結決算における各利益項目の対売上高比率と比較すると、営業利益率では0.4ポイントの増加、経常利益率では0.1ポイントの減少、純利益率では9.3ポイントの減少となりました。（下表参照）

純利益率減少の主な要因は、退職金制度変更による特別利益582百万円が前年に計上されていたためと、当第3四半期にて、当社株式の公開買付や買収防衛策導入に係る諸費用として165百万円を特別損失に計上したためです。

（%表示は対売上高比率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
当第3四半期	6,775	100.0	1,082	16.0	1,175	17.4	612	9.0
18年9月中間期	4,310	100.0	673	15.6	753	17.5	791	18.3

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態は、以下のとおりです。

資産合計は、22,822百万円となり、前連結会計年度末に比べ36百万円減少しました。主な要因は、流動資産の「現金及び預金」が512百万円増加、「たな卸資産」が196百万円増加、「その他」が415百万円減少（有価証券299百万円の減少等）、固定資産の「投資有価証券」が169百万円の減少等です。

負債合計は、2,551百万円となり、前連結会計年度末に比べ75百万円減少しました。主な要因は、流動負債の「未払法人税等」が136百万円増加、「賞与引当金」が155百万円の減少等です。固定負債の大きな変動はありません。

純資産合計は、20,270百万円となり、前連結会計年度末に比べ38百万円増加しました。主な要因は、当期純利益が612百万円計上できたこと、剰余金の配当439百万円、自己株式の取得101百万円等による減少です。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月22日に、連結・個別それぞれの通期業績予想を発表しておりますが、その後発生した経営環境の変化について申し上げます。金属切断用メタルチップソーは好調さを持続しているものの、米国住宅産業の不振が深刻さの度合いを増しており、米国を中心とした電動工具用チップソーが低迷する見通しとなりました。

中国においては、為替の大幅な変動に加え、平成19年7月より輸出における増徴税の負担率が4%から12%に増加することとなったため、当社グループの収益に与えるマイナスの影響が予測されます。

また、スティーラー・パートナーズ・ジャパン・ストラテジック・ファンド・エス・ピー・ヴィー・I・エル・エル・シーによる当社株式の公開買付や買収防衛策導入に係る諸費用として、通期合計約1億7千万円の特別損失計上を予定しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算においては、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当四半期連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	—	2,732,802	—	—	2,220,332
2. 受取手形及び売掛金	—	2,210,981	—	—	2,292,030
3. たな卸資産	—	2,290,268	—	—	2,093,594
4. その他	—	907,322	—	—	1,322,842
貸倒引当金	—	△1,164	—	—	△1,235
流動資産合計	—	8,140,211	—	—	7,927,563
II 固定資産					
1. 有形固定資産	—	6,529,546	—	—	6,566,327
2. 無形固定資産	—	106,956	—	—	115,949
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	—	7,014,627	—	—	7,184,094
(2) その他	—	1,032,670	—	—	1,067,069
貸倒引当金	—	△1,667	—	—	△1,667
投資その他の資産合計	—	8,045,630	—	—	8,249,496
固定資産合計	—	14,682,133	—	—	14,931,773
資産合計	—	22,822,344	—	—	22,859,337

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	—	517,927	—	—	465,635
2. 未払法人税等	—	197,114	—	—	60,125
3. 賞与引当金	—	90,374	—	—	245,750
4. その他	—	415,334	—	—	466,481
流動負債合計	—	1,220,750	—	—	1,237,992
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	—	1,011,230	—	—	1,030,619
2. 役員退職給与引当金	—	307,160	—	—	344,400
3. その他	—	12,506	—	—	14,402
固定負債合計	—	1,330,897	—	—	1,389,421
負債合計	—	2,551,648	—	—	2,627,414
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	581,335	—	—	581,335
2. 資本剰余金	—	552,747	—	—	552,747
3. 利益剰余金	—	18,354,271	—	—	18,181,094
4. 自己株式	—	△324,112	—	—	△222,242
株主資本合計	—	19,164,241	—	—	19,092,933
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	—	817,488	—	—	838,975
2. 為替換算調整勘定	—	288,966	—	—	300,013
評価・換算差額等合計	—	1,106,454	—	—	1,138,989
純資産合計	—	20,270,696	—	—	20,231,922
負債純資産合計	—	22,822,344	—	—	22,859,337

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	6,596,299	6,775,175	178,875	2.7	8,830,497
II 売上原価	—	4,130,322	—	—	5,496,318
売上総利益	—	2,644,852	—	—	3,334,178
III 販売費及び一般管理費	—	1,562,342	—	—	2,021,158
営業利益	—	1,082,509	—	—	1,313,019
IV 営業外収益	—	127,571	—	—	157,041
V 営業外費用	—	34,453	—	—	4,967
経常利益	—	1,175,627	—	—	1,465,093
VI 特別利益	—	9,472	—	—	592,604
VII 特別損失	—	200,568	—	—	171,589
税金等調整前 四半期(当期)純利益	—	984,531	—	—	1,886,107
税金費用	—	371,879	—	—	625,947
四半期(当期)純利益	—	612,652	—	—	1,260,160

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	—	1,765,301	—	—	1,408,926
2. 受取手形及び売掛金	—	2,480,108	—	—	2,534,597
3. たな卸資産	—	1,802,021	—	—	1,589,321
4. その他	—	811,298	—	—	1,131,471
貸倒引当金	—	△1,418	—	—	△1,471
流動資産合計	—	6,857,312	—	—	6,662,845
II 固定資産					
1. 有形固定資産	—	4,690,331	—	—	4,814,224
2. 無形固定資産	—	42,688	—	—	49,175
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	—	7,545,130	—	—	7,714,598
(2) その他	—	2,110,616	—	—	2,143,632
貸倒引当金	—	△1,667	—	—	△1,667
投資その他の資産合計	—	9,654,079	—	—	9,856,563
固定資産合計	—	14,387,099	—	—	14,719,962
資産合計	—	21,244,411	—	—	21,382,808

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	—	506,522	—	—	523,293
2. 未払法人税等	—	166,260	—	—	21,035
3. 賞与引当金	—	90,374	—	—	245,750
4. その他	—	194,722	—	—	215,847
流動負債合計	—	957,878	—	—	1,005,926
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	—	1,052,483	—	—	1,066,630
2. 役員退職給与引当金	—	307,160	—	—	344,400
3. その他	—	12,506	—	—	14,402
固定負債合計	—	1,372,150	—	—	1,425,432
負債合計	—	2,330,029	—	—	2,431,359
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	581,335	—	—	581,335
2. 資本剰余金	—	552,747	—	—	552,747
3. 利益剰余金	—	17,286,924	—	—	17,200,634
4. 自己株式	—	△324,112	—	—	△222,242
株主資本合計	—	18,096,894	—	—	18,112,473
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	—	817,488	—	—	838,975
評価・換算差額等合計	—	817,488	—	—	838,975
純資産合計	—	18,914,382	—	—	18,951,449
負債、純資産合計	—	21,244,411	—	—	21,382,808

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	5,990,532	6,403,486	412,954	6.9	8,173,306
II 売上原価	—	4,499,088	—	—	5,888,459
売上総利益	—	1,904,398	—	—	2,284,847
III 販売費及び一般管理費	—	1,205,581	—	—	1,583,516
営業利益	—	698,816	—	—	701,330
IV 営業外収益	—	312,161	—	—	269,211
V 営業外費用	—	23,464	—	—	1,638
経常利益	—	987,513	—	—	968,903
VI 特別利益	—	8,998	—	—	591,664
VII 特別損失	—	178,838	—	—	167,956
税引前 四半期(当期)純利益	—	817,673	—	—	1,392,610
税金費用	—	291,909	—	—	475,718
四半期(当期)純利益	—	525,764	—	—	916,892